
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea produse alim entare
(se  ind ica  o b iec tu l  a ch iz i t ie i )  

prin procedura de achizitie CO P
( t ipul  p ro c ed u r i i  de  ach iz i t ie )

1. Denum irea autoritatii contractante: Liceul teoretic Evrika, or. Ribnita

2. IDNO: 1007600024716

3. Adresa: or. R ibnifa str. Valcenco 23

4. Num arul de telefon/fax: 067583063,

5. Adresa de e-m ail si de internet a autoritatii contractante: galina-gheorghita@ m ail.ru >

6. Adresa de e-m ail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la docum entatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. T ipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, m enfiunea  
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia im plica о 
alta form a de achizitie com una):

Nu se aplica

8. C um paratorul invita operatorii econom ici interesati, care li pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urm atoarelor  
bunuri /servicii/lucrari:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denum irea  
bunurilor/serviciilor/Iucr 

arilor solicitate

Unitatea
de

m3sura
Cantitatea

Specificarea tehnicd 
deplina solicitata, 

Standarde de 
referinta

Valoarea estimata  
(se va indica pentru 
Fiecare lot in parte)

Lotul 1CARNE 16668

1 15112130
-6 Fileu de gaina (racita) kg 250

Fileu de 
gaina,autohton 

refrigerat categoria 
I.Ambalata separat 
vacuum a cite 1.0 
kg. Se livraza cu 

transport care 
necesita regim 
termic special 

StandardAHG nr 696 
din 04.08.2010

16668

LO TU L 2 Lactate 49002

1 15511100
-3 Lapte 2,5% pasterizatl 1 Litri 1000

Lapte 2.5 %,in 
pachete, e Ambalat 
in pachete de 
polietilena 1 litru 
HG nr611 din 
05.07.2010 acte ce 
denota calitatea 
produsului,

10000

2 15500000
-3

Cascaval de Rusia 50% 
grasimi Kg 150

Grasime 50% fara 
adaos de grasimi 
vegetale Ambalat

13800

mailto:galina-gheorghita@mail.ru


cite 1-5 kg Standard 
HG nr611 
din05.07.2010

3 15530000
-2

Unt Taranesc72.5% fara 
adaus de grasimi 
vegetale pach 200 gr

Kg 150

Grasime 72.5% fara 
adaos de grasimi 
vegetale, autohton 
Ambalat pachet de 
0.200 gr Standard 
HG nr611 
din05.07.2010

17550

4 15540000
-3 Chefir2.5% pachet0.5kg litri 60

Chefir de 2.5% fara 
adaus de grasimi 
vegetal ambalat 
pachet de 
politelena0.500gr 
HG nr 611 din 
05.07.2010.

852

*
s

Bifidoc de 2.5% 6800

5. 15500000
-3

Bifidoc2.5%pachet 0,5 
kg

litri 400

Grasime 72.5% fara 
adaos de grasimi 
vegetale Ambalat 
pachet de 
polietilena de 0.500 
gr HG nr611 
din05.07.2010

Lotul 3Pi§coturi §i 
biscuiti

8500

1.
15812100

-2
Biscuiti, fara grasimi 
hodrogenate kg 200

Biscuiti fara uleurl 
de palimier calitate 
superioara, GOST 
24901-89, ambalat 
cate 1 kg

8500

Lotul 4 Produse de 
paniflcatie

11000

1.
15850000

- 1

Paste fainoase In 
asortiment din sorturi de 
grau tari

kg 200

Pachet de 1 kg, 
grupa С clasa I, 
Standard HG 775 din 
03.07.2007 acte ce 
denota calitatea 
produsului,
Certificat de 
inofensivitate,
Raport a tncercarilor 
de laborator. 
Certificat sanitar.

4000

2. 15811100
-7

Piine alba de griu de 
calitate superioara kg 600

Piine alba din faina 
de griu de calitate 
superioaraFortificata 
cu fier si acid folic 
Franzela cu masa 
de 0.400-.0450 kg 
/bucStandard HG 
778 din 03.07.2007

7000

Lotul 5 Produse
cerealiere

19491

2



1
15000000

-8 zahar kg 250

Zahar din svecla 
ambalat in pachet in 
saci
cite50kgStandard 
HG 774 din 
03.07.2007

3958

2 15000000
-8 Sare citel kg Kg 100

Sare iodata Pachet 
de polietilena de 1 
kgStandart 
Gostl 3830-97

500

3 15000000
-8

Crupe de hrisca din 
boabe intrejical 1 pachet 
1 kg

kg 150

Curata,fara 
impuritatiGOST555 
50-74 Pachet de 
Acte de denota 
calitatea produsului, 
Certificat de 
conformitate, 
Certificat de 
onofensivitate

2850

4. 15000000
-8 Crupe de gris cite 1 kg

% 7:',

kg 100

С u rata, fara 
impuritati Pachet 
de 1 kgStandart Gost 
572-60 Acte ce 
denota calitatea 
produsului,
Certificat de 
conformitate, 
Certificat 
inofensivitate

1 5 0 0

5. 15000000
-8

Crupc de Arnaut pachet 
de I kg kg 150

Curata,fara 
impuritati Pachet 
de 1 kgStandart 
Gostl 572-60Acte ce 
denota calitatea 
produsului,
Certificat de 
conformitate, 
Certificat 
inofensivitate

1800

6. 15000000
-8 Fulgi de ovas kg 100

Curata,fara 
impuritati Pachet 
de 1 kgStandart HG 
520 din 22.06.2010 
Gostl572-60Acte ce 
denota calitatea 
produsului,
Certificat de 
conformitate, 
Certificat 
inofensivitate

1600

7. 15000000
-8

Crupe de popu§oi cite 1
kg

kg 160

Curata,fara 
impuritati Pachet 
de 1 kgStandart Gost 
572-60 Acte ce 
denota calitatea 
produsului,
Certificat de 
conformitate, 
Certificat 
inofensivitate

1400

3



8. 15000000
-8

Crupe de mazare uscata 
cite 1 kg kg 80

Curata,fara 
impuritati Pachet 
de 1 kgStandart Gost 
572-60 Acte ce 
denota calitatea 
produsului,
Certificat de 
conform itate, 
Certificat 
inofensivitate

800

9. 15000000
-8 Crupe de orz cite 1 kg kg 80

Curata,fara 
impuritati Pachet 
de 1 kgStandart Gost 
572-60 Acte ce 
denota calitatea 
produsului,
Certificat de 
conform itate, 
Certificat 
inofensivitate

650

A. * 1

10. 15000000
-8

Orez cu bob rotund 
slefuit, calitate superioara kg 200

Rotund,
§lefu it,curat,fara 
impuritati Pachet 
de 1 kgStandart HG 
291 din 22.04.2014 
Acte ce denota 
calitatea produsului, 
Certificat de 
conformitate, 
Certificat 
inofensivitate

3600

11. 15000000
-8

Faina de grau pentru 
panificatie kg 100

Faina de grau alba 
fara impuritap 
pentru panificatie de 
calitate superioara, 
Saci 50 kg , Standard 
HG 68 din 
29..01.2009 acte ce 
denota calitatea 
produsului , 
Certificat de 
inofensivitate, 
Certificat de calitate 
si de provenienta a 
materiei prime(faina 
sau grau)

833

Lotul 6 Oua 6240
Categoria A cu 
greutatea nu mai 
pujin de 55-60g,

6240

1. 03142500
-3

Oua de gaina dietice SM- 
89, mascate Buc. 3000

curate, intregi, fara 
fisuri in cutii de 
carton, Standard HG 
nr.1208 din 
27.10.2008 acte ce 
denota calitatea 
produsului, 
Pa§aportul calitatii( 
eliberat de

4



intreprinderea 
fumizor), Certificat 
sanitar veterinar

Lotul 7 Fructe§i 
legume

21100

1.
03212100

-1
Cartofi calitativ de 
marime medie kg 400

Curate si curatate 
adica fara pam ant, 
neatacati de 
vatamatori, miezul 
cartofului sa fie de 
culoare alba, cu 
aspect proaspat, fara 
umezeala externa 
anormala. Cu 
diametrul nu mai 
mic de 8 cm , 
ambalat in plase de 
5-10 kg, ecologic 
HG nr. 929 din 
31.12.2009

3200

Intreg, sanatos, fara 
daunatori, 
neramificati, lipsiti 
de radacini

1000

2. 03221113
-1 Morcov kg 100

secundare. Cu 
diametrul de 4-5 cm 
§i lungimea de 10-15 
cm, ambalat in plase 
de5-10 kg, ecologic 
HG nr. 929 din 
31.12.2009

3 03221113
-1 Ccapa kg 100

Uscata , f&ra 
colte,curata, 
neatacaai de 
vatamatori, fara 
lovituri si deteriorari 
.Cu diametrul de 5-6 
cm , ambalat in plase 
de 5-10 kg, ecologic 
HG nr. 929 din 
31.12.2009 .

1000

4 03221400
-0 Varza alba kg 150

Intreaga, curata, 
sanatoasa, 
necrapata,fara orice 
fel de materii straine 
vizibile, fara lovituri 
. Cu capafina nu mai 
mica de 2 kg , 
ambalat in plase de 
10 kg, ecologic. HG 
nr. 929 din 
31.12.2009.

1250

5. 03221402
-9 Sfecla rosie kg 100

Intreaga, curata, 
sanatoasa, 
necrapata.fara 
daunatori, cu 
diametrul 8-10 cm si 
lungimea de 5-10 
cm. Ambalat in plase 
de 5 kg, ecologic.

500

5



HG nr. 929 din 
31.12.2009.

6. 03222321
-9

Mere proaspete de 
marime medie kg 500

Mere curate 
neatacate de 
vatamatori fara 
lovituri si deteriorari. 
Cu diametrul 
curmezi§ nu mai mic 
de 6 cm. Ambalat in 
lazi de 25 kg, 
ecologic. HG nr. 929 
din 31.12.2009.

4000

7. 03254410
-3 Banane kg 350

De marime medie de 
culoare galben, fara 
pete maronii, in lazi. 
HG nr. 929 din 
31.12.2009e

10150

Lotul 8 Conservatii 20375

1. 15000000
-8 Tocana de dovlecei kg 100

Ambalat in borcane 
de 0,7 kg, fabricat in 
Moldova.

3800

Magiun de fructe in 
asortiment (mere, 
caise, prune)borcan 
de sticla 0,7 kg

2 15000000
-8 Magiun kg 120

4500

3 15000000
-8 Tomat25% kg 50

Tomat 25% din rosii 
in borcane de sticla 
0,72 kg

1875

4 15000000
-8 Mazare verde conservata kg 150

Sterilizata, calitate 
superioara in 
borcane de sticla 
0,72 kg cu 
continutul de sare si 
zahar ( care nu va 
depasi la 100 g) 
produs zahar 15g 
sare 1,5 Standard 
GOST6201-68 acte 
ce denota calitatea 
produselor certificate 
de inofensivitate

5700

5 15000000
-3

Sue 100% din fructe cu 
mai putin de 5g de 
zaharuri libere per 100ml 
asortiment

Bore. 3 1 300

Sue din fructe 100%
, limpezit, fara zahar, 
fara continut de 
indulcitori artificiali 
in asortiment. 
Ambalat in borcan 
de 3 1. HG nr. 1111 
din 06.12.2010

4500

Lotul 9 Diverse 11030

1 15000000
-8 Ulei de floarea soarelui 1 150

Ulei limpede 
vegetal rafinat fara 
suspensii 
tramsparent de 
culoare galbena 
Butelii de51 
StandarHG434 din 
27,05,2010 Acte ce

4350

6



denota calitatea 
produsului Certificat 
de calitate certificate 
de inofensivitate

2. 15000000
-8

Ceai negru, frunza 
mascata, calitate 
superioara

kg 40
Ceai negru pachet de 
lOOg, Standard HG 
206 din 11.03.2009,

6680

Lotul 10 Peste 
congelat

17400

1 15000000
-8

Pe§te de mare congelat 
Нес, fara cap de la 500g 
bucata

kg 300
Fara cap, GOST 
20057-96, ambalat 
cite 10 kg.

17400

Valoarea estimativa totala 180806

9. In cazul in care contractul este Tmpartit pe loturi un operator econom ic poate depune  
oferta (se va sclccta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai m ulte loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) A lte lim itari privind num arul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi 

ofertant   .

10. A dm iterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se adm ite
(

11. Term enii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: La Liceul Teoretic Evrika  
R ibnita str V alcenco 23 perioada septem brie -  decem brie 2 0 2 1 , L ivrarea (2 ori pe 
saptam ina la com anda cum paratorului cu transportul v inzatorulu i in zilele m arti- joi 
pina la ora 12,00

12. Term enul de valabilitate a contractului: septem brie -31.12.2021

13. C ontract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat num ai in 
cadrul unor program e de angajare protejata (dupa caz): nu

14. Prestarea serviciu lui este rezervata unei anum ite profesii in tem eiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte adm inistrative (dupa caz): factura fiscala

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor econom ici care pot 
determ ina elim inarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul m inim  (nivelurile m inim e) 
al (ale) cerintelor eventual im puse; se m entioneazainform atiile solicitate (DUA E,

--- $  ,!

d /o
D e s c r k T c a  m t e r i u l u i / c c r i n t c i M o d  d e  d c i n o n s t r a r c  a  T n d e p l in i r i i  

c r i t c r i u l u  i / c e r i n t e i :
N i \ c l u l  m i n i m /  

O b l i g i i t i v i l a l e a

1. F o rm u laru l s ta n d a rt al D U A E O rig inal. C o n firm a t p rin  ap lic a re a  § tam pilei §i 
sem n atu rii p a rtic ip an tu lu i

O b lig a to riu

2. C e rtific a t de in re g is tra re  a Tntreprinderii D eciz ie / 
E x tras

C op ic- em is dc  C am era  In reg is trarii de stat 
(M in iste ru l d ezvo ltd rii In fon u ap 'o n a le ), 
co n firm a ta  prin  ap lica rea  sem n atu rii $i 
?tam pilei p a rtic ip an tu lu i

O b ligato riu

3. R e ch iz ite le  b an ca re S em n a t e lec tro n ic  de  ca tre  p a rtic ip an t O b ligato riu

4. C e rtifica t de  co n fo rm ita te  - e l ib e ra t  de 
O rg an ism u l N a(ional de  V erifica re  a  co n fo rm itap i 
p ro d u s e lo r /  d e c la ra p e  de  co n fo rm ita te  pen tru  
p ro d u se  lac ta te

C o p ia  o rig in a lu lu i, co n firm a ta  prin  ss tam p ila  
§i sem n d tu ra  P artic ip a n tu lu i

O b ligato riu

5 F o rm u laru l o fe rta C o p ia  se m n a ta  ?i ? tam p ila ta  d e  p a rtic ip an t O b lig a to riu

7



6. A u to riza fia  sa n ita ra  v e te r in a ra  de  fu n cfio n are  
(p en tru  p ro d u se  a lim e n ta re  an im a lie re )

C o p ia  se m n a ta  $i § tam p ila ta  de  p a rtic ip an t O b lig a to riu

7 A u to riza (ia  san ita rS  de  fu n c tio n a re  (pen tru  
p ro d u se  a lim en ta re )

C o p ia  se m n ata  §i § tam p ila ta  de  p a rtic ip an t O b lig a to riu

16. M otivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinsesi al 
procedurii negociate), dupa caz nu se aplica

17. Tehnici si instrum ente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistem ul dinam ic de achizitie sau licitatia electronica): nu se aplica

18. Conditii speciale de care depinde Tndeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se aplica

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scazut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere econom ic, precum  
si ponderile lor:_____________________________________________________________________________

Nr.
d/o

:-s| wsfp jfil:." к - ■

Denum irea factorului de evaluare Ponderea%

N u se aplica

21. Term enul lim ita de depunere/deschidere a ofertelor:

pana la: informatia in SIA RSAP  

pe: informatia in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transm ise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. T erm enul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(S IA  R S A P  sau  a d re sa  d e sc h id e r i i )

Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fo s t depuse prin SIA “RSAP".

26. Lim ba sau lim bile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: lim ba de 
stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program  finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplica

(se  sp ec if ica  d e n u m ir e a p r o ie c tu lu i  s i /sau  p ro g ra m u lu i )

28. D enum irea si adresa organism ului com petent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare s i Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) sireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul O ficial al Uniunii 
Europene privind contractu! (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul): nu se aplica
A

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estim at pentru publicarea anunturilor viitoare: 
nu se aplica

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anun{:nu se aplica

mailto:contestatii@ansc.md


32. Data transm iterii spre publicare a anuntului de participare: 18,12,2020

33. in  cadrul proccdurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:__________
D enum irea instrum entului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

sistem ul de com enzi electronice N u se accepta
facturarea electronica Se accepta
platile electronice N u se accepta

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernam entale al 
O rganizatiei M ondiale a C om ertului (num ai in cazul anunturilor transm ise spre publicare  
in Jurnalul O ficial al U niunii Europene): nu se aplica

(se  sp e c i f i c s  d a  sau  nu)

35. A lte inform atii relevante: nu

C onducatorul grupului de lucru: H alus Eugenia L.S.

9


		2021-06-17T16:44:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




